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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na chování půdorysně zakřivených mostů, které

jsou namáhány kroucením. V první části diplomové práce jsou shrnuty informace o

analyzovaných reálných konstrukcích, obecném kroucení a obecné napjatosti. Druhá část

práce se zabývá modelováním konstrukcí ve výpočetních programech a poslední část

práce je o analýze kroucení na reálných mostních konstrukcích.

Annotation

Diploma thesis is focused on the behaviour of curved in platform bridges, which

are strained by torsion. In the first part of diploma thesis are summarized information

about analyzed real constructions, general torsion and general stresses. Second part of

thesis is focused on modeling of constructions in structural analysis softwares, last part

of thesis is about torsion analysis on the real bridge’s constructions.
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1. ÚVOD

V úvodu diplomové práce bych chtěl všechny odborné, ale i neodborné čtenáře

této práce seznámit s problematikou, které jsem se v práci věnoval.

Tato práce se věnuje porovnání výstižnosti modelů konstrukce z hlediska

kroutivého namáhání. Úkolem bylo analyzovat a porovnat odezvu konstrukce na zatížení,

které bude vyvolávat kroucení. Toto chování bylo analyzováno ve výpočetních

programech MIDAS a SCIA.

V první části se práce zabývá rešerší. První kapitolou je popis analyzovaných

konstrukcí. Analyzovaných je celkem 5 mostních konstrukcí. Každá konstrukce je

zvláštní geometrií. Konstrukce jsou v půdorysném oblouku nebo šikmé a každá má

různou nosnou konstrukcí. Dále je v rešerši pojednáno o smyku a o navrhování

betonových konstrukcí na účinky smyku. Poté je zde pojednáno o teorii kroucení a

navrhování betonových konstrukcí na účinky kroucení. Poslední část rešerše se zabývá

obecnou prostorovou úlohou a vztahy mezi vnitřními silami, vnějším zatížením a

deformacemi.

Ve druhé části jsou popsány modely konstrukcí, jejich výroba v programech,

problémy při výrobě a také kontrola, zda byly správně modely vytvořeny. Byly

vypracovány prutové, roštové, deskové a objemové modely konstrukcí.

V poslední části diplomové práce je pojednáno o krouticí analýze mostních

konstrukcí, která byla provedena na vytvořené modely. Byly srovnávány hodnoty

normálových a smykových napětí pro jednotlivé konstrukční modely mostů.
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2. REŠERŠE

2.1. Popis analyzovaných mostů

2.1.1. Dálniční most na D7 na Dřetovickém potoce u obce Stehelčeves

Dálniční most se nachází na dálnici D7 (staničení na dálnici 11,345 km) mezi

Prahou a Slaným u obce Stehelčeves (Obrázek 1). Most překračuje Dřetovický potok,

který se vlévá do přilehlého rybníku a převádí pozemní komunikaci S 24,5/100. V roce

2014 byl původní most stržen a nahrazen novou konstrukcí, která využívá původní

hlubinné založení.

Obrázek 1 - Obec Stehelčeves na mapě

Most tvoří dvě samostatné nosné konstrukce, které mají společný koncový

příčník. Most je kolmý a má celkem 3 pole o rozpětí 17,58+18,00+17,58 m. Délka

přemostění je 51,73 m, délka nosné konstrukce je 54,76 m a celková délka mostu je 62,46

m. Podélný sklon mostu je 0,55 %. Příčný sklon vozovky na mostě je jednostranný 2,5

%. Na každé polovině mostu se nachází revizní chodník o šířce 0,75 m, dva jízdní pruhy

o šířce 3,75 m. Celkový volný prostor mezi svodidly je 11,35 m. Šířka poloviny mostu je

13,8 m. Celková šířka mostu je poté 27,8 m včetně 0,2 m širokého zrcadla. Dále jsou na
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polovině mostu osazena dvě zábradelní svodidla pro stupeň zadržení H2, jedno

bezsloupkové zábradlí se svislou výplní a dvě železobetonové římsy.

Obrázek 2 - Příčný řez mostu na D7

Nosnou konstrukci tvoří (jedna samostatná nosná konstrukce) 7 dodatečně

předpjatých prefabrikovaných mostních nosníků typu MK-T o osové vzdálenosti 2,04 m

se spřaženou železobetonovou deskou tloušťky 0,25 m. Nosník je vysoký 0,9 m a široký

2,04 m, deska nosníku má tloušťku 0,12 m a stojina nosníku je široká 0,6 m. Deska

mostovky mezi jednotlivými poli je tvořena pérovou deskou a dohromady staticky

konstrukce působí jako systém prostých polí. Prefabrikované nosníky jsou uloženy na

mezilehlých rámových pilířích s příčlí a na obou koncích jsou uloženy do masivních

železobetonových koncových příčníků. Příčník je široký 1,4 m, vysoký 1,5 m a délky

13,2 m.

Obrázek 3 – Pérová deska

Uložení nosníků na mezilehlých podpěrách je realizováno pomocí

elastomerových ložisek a na obou koncích jsou příčníky uložené na hrncová ložiska.

http://www.pjpk.cz/TP 54-novy.pdf
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Nosníky ve středním poli jsou uloženy na všesměrně posuvných elastomerových

ložiskách. Krajní pole (směr Praha) je na mezilehlé příčli uloženo na podélně pevných

elastomerových ložiskách a koncový příčník je uložen na dvou hrncových ložiscích,

jedno všesměrně posuvné a druhé příčně pevné. Krajní pole (směr Slaný) je na mezilehlé

příčli uloženo na všesměrně posuvných elastomerových ložiskách a koncový příčník je

uložen na dvou hrncových ložiscích, jedno všesměrně posuvné a druhé příčně pevné.

Obrázek 4 - Pohled na kompletní rekonstrukci mostu v roce 2014

2.1.2. Dálniční most na D1 přes místní vodoteč u obce Bělotín

Dálniční most se nachází na dálnici D1 (staničení na dálnici 314,79 km) mezi

Olomoucí a Ostravou u obce Bělotín (Obrázek 3). Most překračuje místní

nepojmenovanou vodoteč a polní cestu a převádí pozemní komunikaci D 27,5/120.

Obrázek 5- Obec Bělotín a Odry na mapě
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Most tvoří dvě samostatné nosné konstrukce, které mají společnou opěru. Most

má levou šikmost s úhlem 68 g. Konstrukce má celkem 3 pole o rozpětí

20,00+29,00+20,00 m. Délka přemostění je 71,055 m, délka nosné konstrukce je 70,712

m a celková délka mostu je 80,599 m. Podélný sklon mostu je proměnný, most se nachází

v údolnicovém výškovém oblouku. Podélné sklony jednotlivých polí jsou 0,095 %, 0,145

% a 0,195 %. Příčný sklon vozovky na mostě je jednostranný 2,5 %. Na každé polovině

mostu se nachází dva jízdní pruhy o šířce 3,75 m. Celkový volný prostor mezi svodidly

je 12,50 m. Šířka poloviny mostu je 15,3 m. Celková šířka mostu je poté 31,5 m včetně

0,9 m širokého zrcadla. Dále je na polovině mostu osazeno jedno zábradelní svodidlo pro

stupeň zadržení H2 s pletivovým nástavcem proti pádu osob, jedno ocelové zábradlí, dvě

železobetonové římsy a monolitický žlab pro odvodnění mostu. Na polovině mostu ve

směru Ostrava, který se nachází blíže obce Bělotín, je místo ocelového zábradlí

vybudována protihluková stěna.

Obrázek 6 - Příčný řez poloviny mostu u Bělotína

Nosnou konstrukci tvoří (jedna samostatná nosná konstrukce) dvoutrámová

monolitická předpjatá konstrukce. Osová vzdálenost mezi trámy je 6,50 m. Šířka nosné

konstrukce je 13,95 m. Trám je vysoký 1,45 m a široký ve spodní části 1,8 m a v horní

části 2,3 m. Mostovka mezi trámy je tloušťky 0,55 – 0,3 m, ve vyložení směrem ke středu

mostu je široká 0,25 m. Trámy jsou uloženy na vnitřních pilířích, které tvoří dvojice
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sloupů osmiúhelníkového průřezu. U opěr jsou trámy vetknuty do koncových

železobetonových příčníků. Příčník je široký 1,385 m, vysoký 1,45 m a délky 13,95 m.

Uložení trámu na mezilehlých podpěrách a příčníku na úložném prahu je

realizováno pomocí hrncových ložisek. Trámy jsou ve středním poli uloženy (blíže

Olomouci) na jednom pevném a na druhém příčně posuvném ložisku. Na druhé straně je

střední pole uloženo pod trámy na jednom příčně pevném ložisku a na druhém všesměrně

posuvném ložisku. Totéž uložení je i na opěrách.

Obrázek 7 - Pohled z prostoru pod mostem


[…]


První konstrukcí byl dálniční most na D7 u obce Stehelčeves. Hodnoty normálových

napětí pro tuto konstrukci se výrazně lišily, největší hodnoty normálových napětí byly

paradoxně u objemového modelu. Naopak u smykového napětí měl objemový model

nejmenší smyková napětí. Zde by se dalo potvrdit, že při použití objemového modelu, by

se dalo ušetřit za nevyužitou výztuž. Jelikož je objemový model nejblíže realitě a budeme

navrhovat výztuž z jiného než objemového modelu, můžeme dostávat výsledky poněkud

konzervativní oproti objemovému modelu. U tohoto mostu se také ukázalo, že smykové
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napětí nehraje úplně velkou roli, protože vykrytí účinků od zatížení postačí téměř

konstrukční výztuž.

Další konstrukcí byl dálniční most na D1 u obce Bělotín. Tento šikmý

dvoutrámový most byl problém pro prutový model. Na obou trámech konstrukce prutový

model vypočítal úplně stejné napětí, přitom konstrukce byla zatížená excentricky. Toto

je vlivem definicí prutového modelu. Celá konstrukce je modelována pouze jedním

prutem. Program zatížení rozdělí stejným dílem na jednotlivé trámy, a to je špatně. Co se

týče normálového napětí, tak na normálová napětí v každém modelu byla navržena

výztuž, jelikož je konstrukce ve skutečnosti předepnuta. Dostáváme pouze fiktivní napětí

od zatížení, nikoli v kombinaci. Proto navržená neodpovídá skutečnosti, protože chybí

další vlivy na konstrukci. Smykové napětí u tohoto mostu opět vychází přijatelně pro

objemový model. Opět se ukázalo, že je v některých případech nejmenší nebo má stejnou

hodnotu jako deskový model.

Dalším analyzovaným mostem je silniční nadjezd na D1. U této jednotrámové

konstrukce se téměř shodují hodnoty normálová napětí ve všech modelech. Betonářská

výztuž byla navržena pouze jen pro jeden řez z důvodu absence ostatních účinků, vychází

vyztužení příliš vysoké. Smykové napětí u tohoto mostu hrálo významnou roli, smykové

napětí od zatížení dosahovalo hodnot až 1,3 MPa. Výztuž, která by pokryla toto zatížení,

vyšla jako 32 mm á 100 mm.

Poté následovala analýza dálničního mostu na R1 přes řeku Žitavu. Zde je

normálové napětí nejmenší na modelech deskových a také na objemovém. U smykového

napětí je tomu přesně opačně. Největší smykové napětí je u objemového modelu. U tohoto

mostu byly posuzovány 2 nejvíce zatížené nosníky, jeden s největším smykovým napětím

Txz a druhý s největším smykovým napětím Txy. Nejvíce namáhaný na smykové napětí

byl střed mostu (konkrétně prostřední nosník č. 4).

Posledním analyzovaným mostem byl půdorysně zakřivený most s rovnoběžnými

příčníky – dálniční sjezd na R1 přes řeku Žitavu. Opět na normálové napětí nešlo

navrhnout skutečnou výztuž, protože chyběly účinky od předpětí. Oproti mostu u

Stehelčevsi, zde dochází k největšímu smykovému namáhání v objemovém modelu.

Každý model, který byl pro tuto kapitolu vytvořen (prutový, roštový, deskový se

žebrem, deskový, deskový tenkostěnný a objemový model) má svoje výhody a nevýhody.
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Prutové a roštové modely jsou rychle vytvořené modely, ve kterých přímo dostáváme

vnitřní síly, nevýhoda je, že se nedá zatížení dát do libovolného bodu. Prutový model nám

může velice dobře sloužit pro základní návrh dimenzí mostů. Roštový model je již

komplexnější a jak se ukázalo, tak tento model byl často podobný deskovému nebo

objemovému modelu. Tyto modely se považují za nejpřesnější, ale interpretovat výsledky

pomocí vnitřních sil a navrhování z těchto modelů je složitější. Výroba takových modelů

je časově náročná, stejně tak jako získávání výsledků z jednotlivých modelů. Tyto

složitější modely jsou skvělé, aby člověk detailně analyzoval daný problém. Zvláštním

případem byl deskový tenkostěnný model. Tento model byl velice náročný na výrobu, ale

výsledky se z něho dostávaly lépe než z deskového. U tohoto modelu byl také vidět tok

napětí jako u objemového modelu.
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5. Závěr
V této práci bylo úkolem porovnat odezvu konstrukce na zatížení, které bude

vyvolávat v konstrukci kroutivé namáhání. Analýza byla provedena celkem na 5

skutečných konstrukcích mostů. Každý analyzovaný most měl svou charakteristickou

geometrii a také jinou nosnou konstrukci.

V první části diplomové práce bylo pojednáno o analyzovaných konstrukcích a

poté o teorii smyku a kroucení. Tato část byla základem pro vytvoření si povědomí o

problému, který byl řešen.

Ve druhé části se v programech Scia a MIDAS modelovaly skutečné konstrukce

mostů. V programu Scia byly vytvořeny modely prutové, roštové, deskové se žebrem,

deskové, deskové tenkostěnné. Při výrobě a následné kontrole funkčnosti modelů bylo

vyrobeno celkem v tomto programu 56 modelů konstrukcí. V programu MIDAS byly

vytvořeny dva modely konstrukcí a to roštový a objemový model. V součtu s programem

Scia bylo vytvořeno 79 modelů.

Ve třetí části byla provedena krouticí analýza. Kde bylo porovnáváno normálové

a smykové napětí od extrémních účinků pohyblivého zatížení dvounáprav (LM1). Toto

porovnání bylo provedeno vždy v jednom příčném řezu pro danou veličinu. Nakonec byla

navržena a porovnána smyková výztuž na účinky torzního namáhání pro jednotlivé

modely.
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