Posudek diplomové práce

Porovnání výstižnosti modelů konstrukce z hlediska torzního namáhání

Bc. Jakub Mareš

Úvod

Předmětem předkládané diplomové práce je porovnání výstižnosti různých výpočetních modelů konstrukcí z hlediska torzního namáhání.

Základní charakteristika navržené mostní konstrukce

Neuplatní se.

Statický výpočet

Práce je zpracována formou komentovaného statického výpočtu.

Po krátkém úvodu do problematiky následuje popis výpočetních modelů a jejich porovnání. Zde postrádám zejména porovnání rozdělení reakcí od vlastní tíhy a porovnání celkové reakce od vlastní tíhy. Jinak je tato část zpracována přehledně, bez výhrad, s výjimkou jednoho případu, kdy se modely nepodařilo zcela naladit. Celkový dojem je velmi dobrý, neboť tato část byla pro zpracovatele nejvíce časově i odborně náročná a připravovala půdu do kapitoly následující, která měla být vrcholem práce a poskytnout odpovědi na zadání. Kapitola porovnávací schopnosti výpočetních modelů z hlediska torzního namáhání bohužel trpí nepřehledným zpracováním porovnávacích tabulek, nevhodně zvoleným schématem popisu a chybějícím přehledným a úderným závěrem. Důvod je prostý, na tuto část zůstalo zpracovateli málo času a trpělivosti.

Výkresová část

Neuplatní se.

Hodnocení

Student musel v rámci práce ovládnout dva výpočetní programy, velice kladně je třeba hodnotit zejména tvorbu výpočetních modelů s užitím objemových prvků a jejich porovnání s modely ostatními.

Na druhou stranu stěžejní kapitola porovnávací schopnosti výpočetních modelů z hlediska torzního namáhání zůstává za očekáváním, což je zejména nutné přičíst nerovnoměrnému rozdělení diplomové práce věnovanému úsilí v čase jejího zpracování. Fotbalovou terminologií: závěrečný tlak přišel těsně před koncem a výsledek se již na stranu domácích nepodařilo překloupat. Škoda, zpracovatel na to potenciál měl.

Pokud se v rámci obhajoby podaří úspěšně odpovědět na níže uvedené dotazy, doporučuji hodnocení o dva stupně lepší, než níže udávám.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji ohodnotit diplomovou práci klasifikačním stupněm:
A – B – C – **D** – E – F. **uspokojivě**

V Praze dne 11.2.2017

Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.

Možné doplňující otázky:

- Provedte detailní porovnání výsledků torzních namáhání na všech vytvořených modelech
- Učiňte obecné závěry z hlediska výstižnosti výpočetních modelů pro typové konstrukce pro praxi
- Převeďte závěry předchozích bodů do indukovaných požadavků na vyztužení (míra konzervativity modelů)